К делу 1-78/2025 г. 

23RS0022-01-2025-000827-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 13.08.2025 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - ФИО1,

с участием государственного обвинителя, помпрокурора Кавказского района Краснодарского края ФИО2,

подсудимой – ФИО3,

адвоката – Бушиной Л.А. представившей удостоверение № от 16.04.2003 г. и ордер № от 15.04.2025г.,

при секретаре помощнике судьи – Николенко О.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судима по приговору от 8.07.2025 г. мирового судьи судебного участка №65 г. Кропоткина по ст. 173.2 ч.1 УК РФ к 100 часов обязательных работ, к отбытию наказания не приступала,

обвиняемой в совершении преступления по ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО3 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В августе 2024 года, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО3, находясь на участке местности имеющем географические координаты 

<

адрес>, увидела дикорастущий куст растения конопля. В этот момент у неё возник умысел, направленный на приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), для дальнейшего употребления без цели сбыта. С этой целью, ФИО3, реализуя свой умысел, направленный на приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в августе 2024 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрела путем обрывания листьев и верхушечных частей растения дикорастущей конопли, наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 7,92 грамма, после чего имея умысел на хранение на реке «Челбас» 

<

адрес>, указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) положила в прозрачный полиэтиленовый пакет и спрятала в кустах на вышеуказанном участке местности и в нарушение ст. 20 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 стала незаконно хранить их, для личного употребления без цели сбыта.

07.03.2025 г. она вспомнила, что оставила на хранение наркотическое средство на реке Челбас, решила его забрать для употребления. Приехав туда на попутном транспорте, забрала спрятанный пакет с наркотическим средством и направилась в сторону пункта полиции расположенном на автодороге Краснодар-Ставрополь. Проходя мимо поста полиции была остановлена сотрудником полиции, в этот момент выбросила пакет с наркотическим средством. В период времени с 20 часов 18 минут по 20 часов 58 минут, 7.03.2025 г. в ходе проведения осмотра места происшествия, производившегося на пункте полиции (по ОД ЗЦ) 

<

адрес> на земле была обнаружена и изъята растительная масса, принадлежащая ФИО3 являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой после высушивания при температуре + 110 С, составила 7,92 грамма.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанный размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 7,92 грамма, является значительным.

В судебном заседании судом установлено, что подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением. Ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель с рассмотрением дела в особом порядке согласен. Поэтому, судом было вынесено постановление о рассмотрении дела в особом порядке.

По делу доказано, что имело место деяние в совершении которого обвиняется подсудимая, доказано, что это деяние совершила подсудимая, деяние является преступлением предусмотренным ст. 228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Подсудимая виновна в совершении этого преступления. Она подлежит наказанию за совершенное преступление. 

Основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ - отсутствуют. Так же отсутствуют основания для применения ст.ст. 64 или 73, 53.1 УК РФ. Отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории небольшой тяжести, является умышленным преступлением.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд на основании ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так же к обстоятельству смягчающему наказание суд относит признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют.

Личность подсудимой, согласно имеющейся характеристики с места жительства характеризуется посредственно.

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. Подсудимая не замужем, собственного жилья не имеет, проживает в съёмном домовладении.

Суд принимает во внимание, что в отношении подсудимой 8.07.2025 г. был вынесен приговор по ст. 173.2 ч.1 УК РФ с назначением наказания в виде 100 часов обязательных работ. К отбытию данного наказания она не приступила. Поэтому наказание должно быть назначено с применением ст. 69 ч.5 УК РФ. Поскольку ФИО3 не приступила к отбытию этого наказания, поэтому отсутствуют основания для зачета наказания назначенного по приговору мирового судьи в окончательное наказание по рассматриваемому делу. 

Ранее судом в отношении подсудимой был объявлен розыск, поскольку она уклонялась от явки в судебное заседание, не имея собственного жилья и регистрацию по месту жительства, изменила место жительство не уведомив об этом суд, в результате чего повестки о явке в судебное заседание не получала. В настоящее время так же проживает во временном жилом помещении без регистрации, имеет возможность при назначении наказания не связанном с лишением свободы уклониться от его отбытия, чем затруднит исполнение приговора. Поэтому в отношении подсудимой необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с его отбытием на основании ст. 58 ч.1 п. «а» УК РФ в колонии поселении. По мнению суда именно такой вид наказания будет направлен на восстановление социальной справедливости, будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения новых преступлений. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной и назначить наказание по ст. 228 ч.1 УК РФ - два месяца лишения свободы, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ путём частичного сложения наказания назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №67 г. Кропоткина от 8.07.2025 г., частично присоединить наказание в виде 100 часов обязательных работ, заменив его на основании ст. 71 ч.1 п. «г» УК РФ на лишение свободы, окончательно назначить наказание в виде двух месяцев 10 дней лишения свободы с отбытием наказания в колонии – поселении. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 24.07.2025 г. до 13.08.2025 г., то есть 21 день, как один день нахождения под стражей к двум дням отбытия наказания.

На основании ст. 75.1 УИК РФ ФИО4 следовать в исправительный центр за счет государства самостоятельно. Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. Время следования к месту отбывания наказания засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день 

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде заключения под стражей отменить, освободить её из под стражи в зале суда. Избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до прибытия её в исправительный центр.

Вещественные доказательства по уголовному делу: картонная коробка (пакет № 1), содержащая наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 7,75 гр., два бумажных конверта (Пакет № 2-3) со смывами с рук ФИО3 - хранящиеся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

Судья: Жеребор